Regino lib.
2. c. 318.

habuit, sine ulla legali compositione vel ieiunctione usque ad diem Lunis post octavas Paschæ; & tunc quod legaliter accipit, legaliter & perficiat.

XXXIV.

Notum fieri volumus omnibus Dei & nostris fidelibus quoniam quidam Comites nostri nos confulserunt de illis Francis hominibus qui censem regium de suo capite, sed & de suis refellis debebant, qui tempore famis, necessitate cogente, seipso ad servitium vendiderunt. Vnde cum Episcopis & ceteris Dei ac nostris fidelibus tractavimus quid nobis esset agendum; & quod cum eis inde invenimus ac constitutimus, praesenti edito decrevimus. Id est, quia non in lege Salica ex hoc expressius quiddam invenimus, continetur tamen in tertio Capitulorum libro capitulo xix. de homine libero qui se loco vvadij tradidit in alterius potestatem, & ibi constitutus damnum aliquod cuilibet fecerit, ut is qui eum loco vvadij suscepit, aut damnum solvat, aut hominem in mallo productum amittat, perdens simul debitum propter quod eum pro vvadio suscepit, & qui damnum fecit, dimissus juxta qualitatem rei cogatur emendare. Si vero liberam feminam habuerit, & usque dum in pignore extit filios habuerint, liberi permaneant. Et in lege digito Dei scripta legimus ut si attenuatus fuerit frater noster & se in servitium tradiderit, sex annis serviet illi qui eum emit, & septimo liber egredietur gratias. Quæ sacra historia & obseruantes moraliter edificat, & altiori sensu intelligentes illuminat. In lege etiam quam prædecessores nostri & nominatissimi Imperatores constituerunt de his qui filios suos, fame aut alia aliqua necessitate cogente, vendunt, plura habentur capitula quæ omnia hic non necesse duximus ponere. Tamen illud capitulum quod cum sanctis ecclesiasticis regulis ex maxima parte concordari invenimus, hic ponere necesarium duximus, in quo dicit: *Vt quicunque ingenui filios suos (quod & de ipsis liberis hominibus, qui se vendunt, observari volumus) qualibet necessitate seu famis tempore vendiderint ipsa necessitate compulsi, emperor si quinque solidis emit, sex recipiat: si decem, duodecim solidos similiter recipiat: aut si amplius, secundum suprascriptam rationem augmentum pretij confeatur. Sanctus etiam Gregorius de his qui liberi à pagani capti fuerint, si aliquis eos redemerit, ipsi qui redempti sunt procurent*

current ut tantum pretium redemptori suodent sicut ab eo redempti fuerunt, & in sua libertate permaneant. Si autem Ecclesia eos redemit, gratis sine aliqua compositione liberi fiant. Quod & nos per regnum nostrum unā cum consensu & fideliū nostrorum consilio observari regia auctoritate præcipimus. Et si quis dixerit quia non vult aut tempore famis aut pro alia necessitate pretium suum dare pro liberō homine si semper illum servum haberenon debet, adtendat quid ei Dominus per Apostolum suum dicat: *Qui habuerit, inquiens, substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necesse habere, & clausuram viscera sua ab eo, non manet caritas Dei in eo.* Et qui non habet hanc caritatem, etiam si ad martyrium & ad ignem se tradiderit, sine ista caritate remissionem peccatorum suorum habere non poterit, & nullatenus in regnum Dei intrabit, quia pro Deo suos denarios vel suam annonam, quam à Deo accepit, dare non indurat, cùm Deus seipsum & sanguinem suum pro eo in cruce clavis & lancea transfixus fudit. Et quia hominum ingenia, qui Deum non timent, diabolo suadente, multa mala excogitant, potest fieri ut qui tales homines liberos necessitate, ut diximus, cogente in servos suscipiant, in alteras partes illos dispendant & vendant. Propterea unā cum consensu & fideliū nostrorum consilio constituimus, quod in antiquis legibus decretum invenimus, ut si huicmodi personas aliqui aut ad extraneas gentes aut ad transmarina loca transferre aut vendundare presumperint, ipse qui hoc contra statuta præsumperit, constitutionem regij banni componat. Et si talis homo antea liber, usque dum in tali servitio fuerit, de libera femina filios habuerit, ipsi filii liberi permaneant, sicut in prefato xxix. capitulo 111. libri Capitulorum prædecessorum ac progenitorum nostrorum habetur de eo qui ē loco vvadij in alterius potestate commiserit. salva constitutio ne legis Romanæ in eis qui secundum illam vivunt.

XXXV.

Et sciant Comites nostri quia per singulos comitatus Missos nostros dirigemus, qui specialiter de his qua nunc constitutimus inquirant, qualiter in his nostram iussionem adimplere certaverint, sicut in secundo libro capitulorum prædecessorum ac progenitorum nostrorum continetur capitulo xvi 11. Et quicunque negle-

Tom. II.

gens inde inventus fuerit, præcipiemus ut ante nostram præsentiam venire jubeatur, & rationem reddat utrum hoc quod iussimus facere noluerit aut non potuerit; aut si aliqua re præpediente id facere non potuit, cur nobis ipsum impossibilitatem ad tempus non adnuntiavit. Quia si ipse hoc non voluit, aut sua negligenter cauila non potuit, nos talem invenire volumus qui hoc quod jubemus servare velit aut possit.

XXXVI.

Volumus ut sicut in secundo libro Capitulorum prædecessorum ac progenitorum nostrorum continetur capitulo xxi 1v. haec capitula, quæ nunc & alio tempore consultu fideliū nostrorum à nobis constituta sunt, à Cancellario nostro Archiepiscopi, & Comites corum de propriis civitatibus, modò aut per se aut per suos Missos accipient; & unusquisque per suam doceſim ceteris Episcopis, Abbatibus, Comitibus, aut aliis fidelibus nostris ea transcribi faciant, & in suis comitatibus coram omnibus relegant, ut cunctis nostra ordinatio & voluntas nota fieri possit. Cancellerius autem noster nomina Episcoporum & Comitum qui ea accipere curaverint notet, & ea ad nostram notitiam perferat, ut nullus hoc prætermittere præsumat.

XXXVII.

Et quoniam fideles nostri in ipsis quae in Sequana fiunt & in aliis operibus laborant, & heribergum nostrum, quod præteſto anno hic fieri iussimus, homines de illa parte Sequanæ in ipsis partes venient, & de ipsis partibus in illas partes euntes leſtruxerunt per occasionem quia in illo contra debitam reverentiam manere ceperunt, & nunc istud heribergum non sine labore & dispendio fideliū nostrorum fieri fecimus, volumus & expreſſe mandamus ut sicut nec in nostro palatio, ta nec in isto heribergo aliquis alius sine nostra iuſſione manere prælumat, nec illud aliquis deſtruat. Quod si aliquis præſumperit, & à custodibus, quos ad hoc depu-tatos habemus, nobis notum factum fuerit, non sine debita vindicta præſumptio evadet. Quia semper parati esse volumus, & vos paratos esse jubemus, ut in ipsis partibus, & in aliis quibuscumque nobis necesse fuerit, & contra paganos & contra alios quoscumque, sicut confuetudo fuit, & vestri antecessores nostris antecessoribus auxilium præbuerunt, & vos nobis debitus & necessarium adjutorium exhibuſtis, ita nunc & semper communiter

N

ad Dei voluntatem & sanctæ Ecclesiæ atque istius Christianitatis defensionem & nostram communem salutem & pacem obtainendam & defendendam in omnibus, quantum Deus auxilium praefare dignatus fuerit, parati semper & in omnibus simus.

ET POST HÆC OMNIA LECTA.
C A P. I.

Monemus fidelitatem vestram ut hæc firmiter observetis, & semper sicut Dei & nostri dilecti fideles parati sitis ut si necessitas nobis evenerit aut contra paganos aut contra quoscunque alios, ut statim quando unicuique nuntius venerit, aut nobis necesse audierit, sine ulla dilatione hostiliter preparatus in Dei & nostrum servitium ad communem & utilitatem posse movere & certissimè nobis occurrere. Et volumus & expressè mandamus ut quicunque istis temporibus castella & firmitates & hætas sine nostro verbo fecerint, Kalendis Augusti omnes tales firmitates disfaictas habent: quia vicini & circumstantes exinde multas deprædationes & impedimenta sustinent. Et qui eas disfacere non voluerint, Comites in quorum comitatibus factæ sunt, eas disfacent. Et

si aliquis eis contradixerit, ad tempus nobis notum facere current. Qui si hoc, sicut mandamus, adimplere neglexerint, sciant quia, sicut in istis capitulis & capituloibus prædecessorum nostrorum continetur, tales Comites queremus & in illorum comitatibus constituemus qui nostrum mandatum facere velint & possint.

I. I.

Et qui interpellatus est ut hic aliquam cauam debet definire, hic stet usquequo diffinita sit ratio de qua interpellatus habetur. Et qui pro sua cauâ hic demorandi habet necessitatem, & ipse nobiscum stare poterit quantum ei necessitas fuerit. Sed & vasallus nostri cum tantis hominibus sicut eis commoditas fuerit, nobiscum remaneant, & nobiscum pergent.

I. I. I.

Vos autem alij, sed & ipsi qui nobiscum remanebunt, in eundo, & in patria remanendo, & ad nos redeundo, pacem à nobis communiter confirmatam servantes, ite cum Dei & nostra gratia. Et Deus nobis concedat ut citò & per plures annos sani & lati nos invicem videamus, & de Dei super nos misericordia & gratia gaudeamus.

TITVLVS XXXVII.

Apud Tusiacum.

HÆC QVÆ SEQVNNTVR CAPITVL A MISIT
Domnus Rex Karolus in Burgundiam, exequenda per Gauslenum & Fulconem & per VValtarium & Lantuinum, de Tusiaco, anno incarnationis dominice DCCC LXV.

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Karolus gratia Dei Rex omnibus Episcopis, Abbatibus, Abbatissis, Comitibus, & vassis nostris, seu cunctis Dei & nostris fidelibus in regno Burgundiaæ consistentibus salutem. Volumus & expressè præcipimus ut in his quæ subiecta sunt exequendas, & in aliis quæ ad Dei voluntatem & sanctæ Ecclesiæ statum atque ad nostram fidelitatem & ad nostrum honorem ac ad regni soliditatem necnon ad commune fidelium nostrorum salvamentum pertinent, unusquisque secundum quod suo ordini & suæ personæ competit, istis Missis nostris obedientes & adjutores in omnibus existatis.

C A P. I.
VT sicut nostri infideles & communes contrarij nostri se invicem con-

firmaverunt ad nostram contrarietatem ut nullus de his quæ consideraverint suum parem discooperiat vel prodat, neque ad

illa quæ adimplere volunt dimittat, ita fideles nostri se confirmant ad Dei voluntatem & nostram fidelitatem, & ad honorem & sanctæ Ecclesiæ statum, & regni utilitatem, & illorum communem adjutorium & salvamentum. Et nullus fidelium nostrorum cuicunque infideli nostro quounque modo se conjungat, aut in aliquo faveat, vel in quaunque causa, in qua illum impedit potuerit, illi parcat, nisi statim ad fidelitatem nostram se convertere voluerit. Et si pro certo cognoscere potuerit qui contra istud capitulum fecerit, non nobis celer. Et si aliquis audierit quod pari suo fidelis nostro necessitas evenerit aut evenire debeat ad resistendum infideli nostro, non expectet ut illi hoc mandetur, sed statim sit preparatus, sicut Dei fidelis & noster, ad suum parem in nostra fidelitate adjuvandum, & quantum potuerit pergere festinet.

II.

Vt omnes qui fidelitatem nobis adhuc promissam non habent, fidelitatem nobis promittant, sicut in Capitulis avi & patris nostri continetur.

III.

Vt qui fidelitatem nobis promiserunt, & post illud sacramentum ad infideles nostros in nostrum damnum se conjunxerunt, proprietas illorum in nostrum dominicatum recipiatur, donec ipsi per fidessores in nostram præsentiam veniant.

IV.

Vt nullus infideliu[m] nostrorum, qui liberi homines sunt, in nostro regno immorari vel proprietatem habere permittatur, nisi fidelitatem nobis promiserit, & nos t[em]o aut nostri fidelis homo deveniat.

V.

Vt illæ traditiones injustæ, & à nostris antecessoribus atque à nobis prohibitæ, quæ factæ sunt aut mulieribus aut matribus aut quibuscumque personis, ut liberi ipsi traditores nostrani infidelitatem perficerent, aut ut justitiam in comitatibus non reddant, tanquam factæ non fuerint, pro nihilo habeantur. Et sicut ipsi ipsos alodes in sua manu tenuissent, ita de ipsis alodibus fiat. Et si nec ita ad fidelitatem nostram aut ad justitiam reddendam adduci potuerint, ipsi alodes in nostrum dominicatum recipiantur, & certa illorum descriptio nobis ad portetur. Ipsa autem infideles nostri in nostro regno locum habere non permittantur. Similiter & de commendationibus quarumlibet fa-

Tom. II.

cultatum vel pecuniarum fiat. Et si ad casam Dei aliquid commendatum habent, ipse Episcopus vel rector Ecclesiæ, ubi commendatae sunt, aut illis præsentaliter in praefectia Missorum nostrorum reddant qui eas commendaverunt, aut coram Missis nostris sigillentur, & sub sigillo custodiantur, donec ipsi veniant qui eas commendaverunt & coram Missis nostris illas recipiant, & perinde distingantur ut ad fidelitatem nostram & ad pacem Ecclesiæ ac regni revertantur.

VI.

Vt de injustis commutationibus quæ ad casas Dei factæ sunt sine regia auctoritate Missi nostri inquirant, & eas dissolvant, sicut in Capitularibus avi & patris nostri continetur. Et si mortua manus vel præceptum regium super eas interjacet, describantur diligenter atque fideliciter qualiter factæ sunt, & nobis Missi nostri renuntiant, & signatis ipsis præceptis, sicut lex Romana præcipit, ad nostram præsentiam deferri faciant, sicut in Capitularibus progenitorum nostrorum continetur.

VII.

Quia, ut comperimus, plures nobis petierunt alodes, & petentes parum, plus inde accepérunt, volumus ut Missi nostri hoc diligenter inquirant & describant, & ipsis homines cum præceptis ad nostram præsentiam venire faciant.

VIII.

Vt Missi nostri de omnibus censibus vel paraveredis quos Franci homines ad regiam potestatem exsolvere debent inquirant, & ubi per neglegētum dimissum est, exsolvi faciant, & diligenter de singulis comitatibus cuncta describant, & nobis renuntient. Similiter & de terris censaliibus, & de rebus ad casas Dei traditis, unde census ad partem Regis exivit antiquitus. Et si aliquis aliquam auctoritatem regiam inde ostenderit, ad nostram præsentiam ipsam auctoritatem deferri faciant.

IX.

Vt Missi nostri de locis ad claustra Canonorum vel monachorum, ubi necesse fuerit, nostra auctoritate exequantur sicut in Capitularibus avi & patris nostri continetur.

X.

Vt de nonis & decimis ad casas Dei redendis Missi nostri exequantur sicut in prefatis Capitularibus continetur.

XI.

Vt de uno manfo ad Ecclesiam dato

N ij

199 ANNO CHRISTI 865. Capitularia KAROLI CALVI 200

1. 85. nullus census, neque caballi pastus, à senioribus de Presbyteris requiratur, sicut in præfato Capitulari continetur. Sed neque de terrulis ac vineolis pro loco sepulture ad easdem Ecclesiæ datis, neque de decimis, sicut in canonibus & in præfatis Capitularibus continetur. Et ubi inventum fuerit in Missis nostris quod seniores fine conscientia Episcoporum Presbyteros de Ecclesiæ eiciunt vel in Ecclesiæ statuant, Missi nostri sicut in præfatis Capitularibus continetur inde faciant. Et Episcopi de Clericis hominum nostrorum ita faciant si-
cuit in eisdem Capitularibus continetur.

XII.

Vt Missi nostri iustitias, quantum temporis qualitas permiserit, omnibus indigentibus faciant; & quod modò pro qualitate vel brevitate temporis facere non potuerint, Comitibus commendant ut tempore congruo eis legem & iustitiam faciant. Et in suis memorialibus adnotent de quibus Comitibus commendaverunt; ut si iterum illi homines se reclamaverint quod iustitiam habere non potuerunt, nos ipsi investigemus, & decernamus quare hoc ipsi Comites dimiserunt.

XIII.

Vt si infideles nostri se adunaverint ad devastationem regni nostri, fideles nostri, tam Episcopi, quam Abbates, & Comites, & Abbatiflamarum homines, sed & ipsi Comites, ac vassili nostri, seu ceteri quique fideles Dei ac nostri de uno missatico se in unum adunare procurent. Et Missi nostri de ipso missatico providentiam habeant qualiter unusquisque Episcopus, vel Abbas, seu Abbatissa, cum omni plenitudine & necessario hostili apparatu & ad tempus suos homines illuc transmiserit cum gunfanario qui de suis paribus cum Missis nostris rationem habeat, & qualiter ipsi Comites & vassili nostri seu ceteri quique Dei fideles ad hoc occurserint, nobis scripto renuntient. Et si de uno missatico ad hoc prævalere non potuerint, ad alium missaticum celeriter Missos suos dirigant, & omnes, sicut prædictimus, de alio missatico ad illos qui indigenè preparati occurrant. Et si illi duo missatici ad hoc non sufficerint, nobis ad tempus hoc mandent, qualiter aut per nos, aut per filium nostrum, au sicut viderimus, eis necessarium solatum transmittamus, quate-

nus in regno nostro nullus noster infidelis vel contrarius locum nocendi habeat.

XIV.

Vt quia, sicut audivimus, quidam in domibus suis resident quandiu pacem habere possunt, & cùm necessitas venit, dicunt le in nostrum venire servitum, nolumus ut aliquis de his qui in illa terra manent, & eam contra inimicos nostros defendere debent, deinceps hanc occasionem habeat. Sed cùm necessitas fuerit, sicut prædictimus, ad Missos nostros & ad pares suos occurrant. Et si nos eum specialiter ad nos venire mandaverimus, aut ipsi nobis necessariam causam de nostra fidelitate nuntiare voluerit, plenitudinem hominum suorum illic ad nostram fidelitatem exequendam dimittat, & Missis nostris vel paribus suis hoc notum faciat. Alter autem in nullam partem de illa terra perget nisi cum communī consilio vel commendatione Missorum nostrorum aut reliquorum fidelium nostrorum qui illam terram defendere debent. Et Missi nostri cum Episcopis & Comitibus ac vassili nostri, qui super aquas commanent, per quas infideles nostri ad regnum nostrum transeunt, ordinant qualiter illas naves custodiantur, ne infideles nostri ad regnum nostrum devastandum trapisci possint. Et per cuius neglegētum ipse naves postea bene custodite non fuerint, nobis renuntietur, ut nos decernamus qualiter de illo contempore precepti nostri quasi de proditore patræ agi debeant.

XV.

Vt si Missi nostri talem causam in illa terra invenerint quam ad debitum finem nec per ista capitula nec per capitula progenitorum nostrorum neque per legalia capitula perducere possint, nobis rationaliter & veraciter remandare procurent, ut nos illis remandemus qualiter inde age-
re debeat.

XVI.

Vt ministri Comitum in unoquoque comitatu difensem Missorum nostrorum, à quibuscumque dari debet, recipiant, sicut in tratoria nostra continetur; & ipsi ministerialibus Missorum nostrorum eam reddant. Missi autem nostri provideant ne pro hac occasione inde ministri Comitum amplius, nisi quantum in tratoria nostra continetur, inde exigant.

201 ANNO CHRISTI 865 Regum Francor. KAROLI CALVI 202
REGIS 21.

Anno incarnationis dominice D C C C L X V . xi. Kalend. Martij hæc quæ sequuntur
Hludouicuſ & Karolus Reges in Tufiaco villa populo adnuntiaverunt.

Sicut vos & plures alios audisse credimus, jam secundò & tertio in isto tempore convenire insimul proposuimus: sed variis occupationibus prædientibus, hoc usque modò implere nequivimus. Nunc quia, Deo gratias, insimul convenientius, volumus vos scire quoniam ad nullius deceptionem vel condemnationem neque pro ulla indebita cupiditate insimul convenientius. Propter quæ autem, excepto debito ac fraterno desiderio ut nos invicem dilectione mutua videremus, noster conventus fuerit, vobis nota facere volumus, & quæ Deo placita & nobis ac fidelibus nostris salubria & proficia sunt, unà cum Dei adjutorio & vestro ac ceterorum communium fidelium nostrorum consilio & auxilio tenere immutabiliter & augere utiliter volumus.

CAP. I.

Primò nostras & sanctæ Dei Ecclesiæ ac regni nobis commissi necessitates fraternalè & sincera mente ad invicem expsuimus.

I I.

Illa quæ nuper cum fidelium nostrorum consilio apud Confluentes inter nos confirmata fuerunt, diligenter rememoravimus, quæ inviolabiliter adjuvante Domino conservabimus.

I I I.

Sicut Deus hoc in corde nostro vider, volumus & vos scire quoniam de corde puro & conscientia bona & fide non facta adunati id est unanimi effecti sumus, quantum ipse dederit a quo est omne datum optimum & omne donum perfectum, ad Dei voluntatem & nostrum communem honorem & salvamentum & ad sanctæ Dei Ecclesiæ statum & sacerdotum ac servorum ejus debitum honorem & vigorem ac regni nobis à Deo commissi soliditatem restituendam & conservandam; ut Ecclesia & regnum, quod Deus in manus progenitorum nostrorum adunavit, & nobis misericordia sua commisit, in nostro tempore necessariam defensionem & tutiōnem & honorem atque soliditatem haberat.

I V.

Quoniam, sicut dicit sancta scriptura, qui suorum & maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior, consideravimus & confirmavimus in fide nostra inter nos de uxori bus & filiis nostris, qui ita fideliter nobis subditi & obedientes fuerint sicut filii pa-